
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO LXIX FLORIANÓPOLIS, 
    

 

João Amin

 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃOE JUSTIÇA Romildo Titon - Ivan Naatz – ViceKennedy NunesPaulinha Fabiano da LuzLuiz Fernando VampiroJoão Amin Ana CampagnoloMaurício Eskudlark
COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO 
PARLAMENTARVoInei Weber –Maurício EskudlarkKennedy NunesIsmael dos SantosLuciane CarminattiJerry Comper Ivan Naatz Nazareno MartinsAna Campagnolo
COMISSÃO DE TRANSPORTES 
E DESENVOLVIMENTO URBANOJoão Amin - PresidenteMarcos Vieira - Marlene FenglerLuciane CarminattiJerry Comper Romildo Titon Ricardo Alba 
COMISSÃO DE PESCA 
E AQUICULTURAFelipe Estevão Paulinha - Vice-Dr. Vicente CaropresoNeodi Saretta VoInei Weber Luiz Fernando VampiroNazareno Martins
COMISSÃO DE TRABALHO, 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO 
PÚBLICO Paulinha - PresidenteMarcos Vieira - Fabiano da LuzMoacir SopelsaVoInei Weber João Amin Nazareno MartinsSargento Lima Marcius Machado
COMISSÃO DE DEFESA 
DOS DIREITOS DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIADr. Vicente Caropreso José Milton SchefferMarlene FenglerLuciane CarminattiValdir CobalchiniFernando KrellingJessé Lopes 
COMISSÃO DE RELACIONAMENTO 
INSTITUCIONAL, COMUNICAÇÃO, 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS
E DO MERCOSULFernando KrellingNeodi Saretta - Kennedy NunesJair Miotto Ada De Luca Ivan Naatz Felipe Estevão 

 

19ª  
Legislatura ESTADO DE SANTA CATARINA

 

www.alesc.sc.gov.br
FLORIANÓPOLIS, 1º DE JULHO DE 2020 

 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO 
 Presidente Vice-Presidente Kennedy Nunes    Fabiano da Luz  Luiz Fernando Vampiro 

Ana Campagnolo Maurício Eskudlark 
COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO 
PARLAMENTAR – Presidente Maurício Eskudlark - Vice-Presidente Kennedy Nunes Ismael dos Santos Luciane Carminatti      Nazareno Martins Ana Campagnolo 
COMISSÃO DE TRANSPORTES  
E DESENVOLVIMENTO URBANO Presidente  Vice-Presidente Marlene Fengler Luciane Carminatti 

    
COMISSÃO DE PESCA  
E AQUICULTURA  - Presidente -Presidente Dr. Vicente Caropreso   
Luiz Fernando Vampiro Nazareno Martins 
COMISSÃO DE TRABALHO, 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO 

Presidente  Vice-Presidente Fabiano da Luz  Moacir Sopelsa     Nazareno Martins  Marcius Machado 
COMISSÃO DE DEFESA  
DOS DIREITOS DA PESSOA  
COM DEFICIÊNCIA Dr. Vicente Caropreso - Presidente José Milton Scheffer – Vice-Presidente Marlene Fengler  Luciane Carminatti Valdir Cobalchini Fernando Krelling   
COMISSÃO DE RELACIONAMENTO 
INSTITUCIONAL, COMUNICAÇÃO, 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS  
E DO MERCOSUL Fernando Krelling - Presidente  Vice-Presidente Kennedy Nunes    

   

COMISSÃO DE FINANÇAS  
E TRIBUTAÇÃO Marcos Vieira - Presidente Luciane Carminatti - Vice-Presidente Milton Hobus Fernando Krelling Jerry Comper Bruno Souza José Milton Scheffer Sargento Lima Marcius Machado 
 
COMISSÃO DE AGRICULTURA  
E POLÍTICA RURAL  José Milton Scheffer - Presidente Moacir Sopelsa - Vice-Presidente Marlene Fengler Marcos Vieira Neodi Saretta VoInei Weber Coronel Mocellin 
 COMISSÃO DE ECONOMIA, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA , MINAS E ENERGIA Jair Miotto - Presidente Luiz Fernando Vampiro - Vice-Presidente Marcos Vieira Luciane Carminatti Ada De Luca Bruno Souza Felipe Estevão 
 COMISSÃO DE TURISMO  
E MEIO AMBIENTE Ivan Naatz - Presidente Fabiano da Luz - Vice-Presidente Dr. Vicente Caropreso Jair Miotto  Luiz Fernando Vampiro Romildo Titon Marcius Machado 
 COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS Ada De Luca - Presidente Fabiano da Luz - Vice-Presidente Marlene Fengler Milton Hobus  Moacir Sopelsa Bruno Souza Jessé Lopes  
 COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DO IDOSO Ricardo Alba - Presidente Fabiano da Luz - Vice-Presidente Marlene Fengler Dr. Vicente Caropreso Luiz Fernando Vampiro Romildo Titon  Sergio Motta 
 
COMISSÃO DE PROTEÇÃO CIVIL Milton Hobus - Presidente Coronel Mocellin - Vice-Presidente Kennedy Nunes Fabiano da Luz Jerry Comper  VoInei Weber Nazareno Martins 

ESTADO DE SANTA CATARINA

 

www.alesc.sc.gov.br/diario-da-assembleia 
NÚMERO 7.654   

 

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Maurício Eskudlark - Presidente Paulinha - Vice-Presidente Milton Hobus Fabiano da Luz Valdir Cobalchini Ada De Luca Bruno Souza  
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E DESPORTO Luciane Carminatti - Presidente Valdir Cobalchini - Vice-Presidente Ismael dos Santos Paulinha  Fernando Krelling Nazareno Martins Ana Campagnolo  COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO 
PARTICIPATIVA Marcius Machado - Presidente Kennedy Nunes - Vice-Presidente Jair Miotto Neodi Saretta Moacir Sopelsa Romildo Titon Bruno Souza  
COMISSÃO DE SAÚDE Neodi Saretta - Presidente Dr. Vicente Caropreso Ismael dos Santos Valdir Cobalchini Ada De Luca José Milton Scheffer Coronel Mocellin  
COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE Sergio Motta - Presidente Valdir Cobalchini - Vice-Presidente Ismael dos Santos Jair Miotto Paulinha Romildo Titon Jessé Lopes  COMISSÃO DE PREVENÇÃO  
E COMBATE ÀS DROGAS Ismael dos Santos - Presidente Fernando Krelling - Vice-Presidente Jair Miotto Luciane Carminatti Ada De Luca Sergio Motta Sargento Lima  COMISSÃO DE ASSUNTOS 
MUNICIPAIS 
Jerry Comper - Presidente Paulinha - Vice-Presidente Kennedy Nunes Neodi Saretta Moacir Sopelsa João Amin Ricardo Alba 

ESTADO DE SANTA CATARINA 2ª Sessão 
Legislativa 



2 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.654 01/07/2020

DIRETORIA LEGISLATIVA

Coordenadoria de Publicação:
Responsável pela editoração,
diagramação e por tornar público os
atos da Assembleia Legislativa.

Coordenadoria de Taquigrafia
do Plenário:

Responsável pela composição e
revisão das atas das sessões
ordinárias, especiais, solenes e
extraordinárias.

DIRETORIA DE TECNOLOGIA
E INFORMAÇÕES

Coordenadoria de Divulgação
e Serviços Gráficos:

Responsável pela impressão.

DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

EXPEDIENTE

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Palácio Barriga Verde - Centro Cívico Tancredo Neves
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, nº 310 - Florianópolis - SC

CEP 88020-900 - Telefone (PABX) (048) 3221-2500
Internet: www.alesc.sc.gov.br

IMPRESSÃO PRÓPRIA - ANO XXIX
NESTA EDIÇÃO: 8 PÁGINAS

ÍNDICE

Atos da Mesa
Ato da Mesa........................... 2
Publicações Diversas
Portarias................................. 3
Relatório................................. 7

A T O S  D A  M E S A

ATO DA MESA § 1º Para alcançar os objetivos de que trata o presente
Ato, o ordenador de despesa originário da ALESC delegará a função por
meio de ato de delegação de competência ao ordenador de despesa
derivado para a ordenação e execução das despesas da Unidade
Administrativa.

ATO DA MESA Nº 201, de 1º de julho de 2020.
Cria a Unidade Administrativa, Diretoria de
Comunicação Social, no âmbito da
Assembleia Legislativa e fixa critérios para a
execução orçamentária e financeira,

§ 2º Ao ordenador de despesa derivado da Unidade
Administrativa compete a realização de atos que resultem na emissão
de empenho, autorização de pagamento ou dispêndio dos recursos sob
sua gestão, pelos quais este responde, cabendo a este:

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no exercício de suas atribuições previstas no inciso
XV e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da Alesc: I - atuar em estrita conformidade e nos limites da

delegação de competência;CONSIDERANDO a previsão no Plano Plurianual (PPA),
Lei nº 17.874, de 26 de dezembro de 2019, e na Lei Orçamentária
Anual (LOA) nº 17.875, de 26 de dezembro de 2019;

II - reportar-se ao ordenador de despesa originário da
ALESC em relação a qualquer aspecto;

CONSIDERANDO o artigo 142 da Lei Complementar
nº 741, de 12 de junho de 2019;

III - perseguir a econômica, eficaz e eficiente aplicação
dos recursos financeiros que lhe forem disponibilizados para a
otimização dos resultados;CONSIDERANDO a Lei nº 12.931, de 13 de fevereiro de

2004, que “Institui o procedimento da descentralização de créditos
orçamentários e adota outras providências”;

IV - aplicar os recursos orçamentários e financeiros sob
sua gestão segundo as diretrizes e normas definidas pela Unidade
Gestora ALESC e de acordo com a classificação funcional-programática,
respeitando a legislação de regência de cada matéria,
responsabilizando-se pela correta aplicação dos recursos; e

CONSIDERANDO o Decreto estadual nº 1.323, de 21 de
dezembro de 2012, que “Aprova a Classificação da Despesa Pública
para o Estado de Santa Catarina e estabelece outras providências”;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa nº 195, de 16 de junho
de 2020, que “Delega competência para ordenação da despesa da
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina”;

V - comunicar ao ordenador de despesa originário da
ALESC e ao órgão de controle interno as irregularidades constatadas no
exercício da competência recebida por delegação.

CONSIDERANDO que a criação da Unidade
Administrativa Diretoria de Comunicação Social implicará no
aprimoramento e na maior transparência da gestão orçamentária e
financeira da Diretoria de Comunicação Social; e

§ 4º O ordenador de despesa originário da ALESC será
responsabilizado pelos atos abrangidos pela delegação de que trata o
§ 1º deste artigo em caso de falta de fiscalização, conhecimento de ato
irregular praticado ou escolha de agente delegado que se enquadre
numa das hipóteses previstas nas alíneas “a” a “j” do art. 1º da Lei
nº 15.381, de 17 de dezembro de 2010.

CONSIDERANDO que das medidas de que trata este
Ato da Mesa não decorrerá aumento de despesas, haja vista que essas
se acham previstas no orçamento geral da ALESC, integrante da Lei
Orçamentária Anual para o exercício de 2020, Art. 2º Ficam definidas as subações “001124 -

Divulgação institucional e das ações do Legislativo catarinense” e
“001128 - Manutenção e ampliação do alcance da TVAL” constantes
do orçamento geral ALESC, a serem utilizadas para a transferência de
créditos orçamentários e financeiros da Unidade Gestora ALESC para a
Unidade Administrativa Diretoria de Comunicação Social.

RESOLVE:
Art. 1º Com vistas ao aprimoramento da gestão e da

execução orçamentária e financeira fica criada, no âmbito da
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina - ALESC, a Unidade
Administrativa Diretoria de Comunicação Social.

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



01/07/2020 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.654 3

§ 1º Em cada exercício a Unidade Gestora ALESC
efetuará, na íntegra, a transferência dos créditos orçamentários
previstos para as subações de que trata o caput para a Unidade
Administrativa Diretoria de Comunicação Social.

alcance da TVAL”, ambas vinculadas ao programa “0921- Comunicação
do Poder Legislativo”.

Art. 4º As despesas correspondentes a pessoal efetivo,
comissionados ou tercerizados bem como aos serviços e materiais
oferecidos e disponibilizados diretamente pela Unidade Gestora ALESC,
serão alocadas e contabilizadas nas subações próprias constantes do
orçamento da Unidade Gestora ALESC, ficando vedada à Unidade
Administrativa a aquisição de materiais e serviços similares.

§ 2º A transferência de créditos orçamentários e da
respectiva programação financeira da Unidade Gestora ALESC para a
Unidade Administrativa Diretoria de Comunicação Social, se dará por
meio da emissão de nota de crédito realizada no Sistema Integrado de
Planejamento e Gestão Fiscal - SIGEF. Art. 5º A criação da presente Unidade Administrativa

não dispensa a realização de procedimento licitatório instaurado pela
Unidade Gestora ALESC e não implica desdobramento de orçamento ou
parcelamento de despesa para fragmentar ou evitar o referido procedi-
mento.

§ 3º A nota de crédito deverá conter as informações
exigidas em regulamento e terá validade durante o exercício financeiro,
podendo ser anulada a qualquer tempo.

Art. 3º Caberá à Unidade Administrativa Diretoria de
Comunicação Social suportar com os recursos orçamentários e finan-
ceiros sob sua gestão, as despesas necessárias à consecução dos
objetivos das subações descritas no caput do artigo anterior, ambas
vinculadas ao programa “0921- Comunicação do Poder Legislativo”,
cujo objetivo é informar o cidadão a respeito das atividades
desenvolvidas pelo Poder Legislativo.

§ 1º Os bens adquiridos com os créditos orçamentários
e financeiros transferidos pela Unidade Gestora ALESC para a Unidade
Administrativa Diretoria de Comunicação Social serão incorporados ao
patrimônio da Assembleia Legislativa, para utilização exclusiva da
Diretoria de Comunicação Social no exercício de suas atividades.

§ 2º A aquisição de bens e as contratações diretas de
serviços deverão ser devidamente justificadas à Unidade Gestora
ALESC, observando o limite anual global estabelecido no art. 24, II, da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e nas suas alterações
posteriores, controlado no âmbito da Diretoria Administrativa/
Coordenadoria de Recursos Materiais.

Parágrafo único. As despesas passíveis de execução
nas subações previstas no art. 2º, vinculadas ao programa referido no
caput, são as seguintes:

I - locação e instalação de equipamentos e
correspondentes serviços para operação do sistema global de televisão
TVAL; Art. 6º A Unidade Administrativa prestará contas

anualmente à Unidade Gestora ALESC, por meio de relatórios que
demonstrem a sua execução orçamentária, a qual comporá a prestação
de contas anual da Assembleia Legislativa.

II - serviço de licenciamento de uso de software de
telejornalismo;

III - serviço de transmissão permanente de sinal digital
de vídeo e áudio, via satélite, para a TVAL; Art. 7º Fica vedada a realização, pela Unidade

Administrativa, de despesas com pessoal e com transferências de
recursos financeiros para organizações da sociedade civil ou para outro
ente da federação.

IV - locação de unidade móvel externa com sinal de
transmissão de TV;

V - locação de torre metálica com transmissor de
potência digital, incluindo a prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva;

Art. 8º A criação da Unidade Administrativa não
implicará em aumento da despesa fixada pela lei orçamentária anual.

VI - serviço de produção e execução de programas
audiovisuais de televisão;

Art. 9º As despesas previstas neste Ato correrão à
conta das dotações orçamentárias programadas nas subações
“001124 - Divulgação institucional e das ações do Legislativo
catarinense” e “001128 - Manutenção e ampliação do alcance da
TVAL”, constantes do orçamento geral da ALESC.

VII - serviço de monitoramento de mídia;
VIII - serviços conveniados de operacionalização de

veiculação de mensagens de utilidade pública relacionados aos
objetivos da ALESC; Art. 10 Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua

publicação, produzindo efeitos a partir de 16 de junho de 2020.IX - serviços de publicidade e propaganda por meio de
agência de publicidade; Deputado JULIO GARCIA - Presidente

X - quaisquer outras despesas obrigatoriamente
referentes às subações “001124 - Divulgação institucional e das ações
do Legislativo catarinense” e “001128 - Manutenção e ampliação do

Deputado Laércio Schuster - Secretário
Deputado Nilso Berlanda - Secretário

–––– * * * ––––

P U B L I C A Ç Õ E S  D I V E R S A S

PORTARIAS PORTARIA Nº 642, de 1º de julho de 2020

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no

art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de

2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de

2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de

19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

PORTARIA Nº 641, de 1º de julho de 2020
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016 RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985,RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, EXONERAR o servidor MARCELO SILVEIRA FORMIGA,

matrícula nº 6846, do cargo de Secretário Parlamentar, código

PL/GAM-81, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar

de 1º de julho de 2020 (MD - Gabinete da Presidência).

EXONERAR o servidor DILAIR MENIN, matrícula
nº 8465, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-72, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 1º de julho
de 2020 (Gab. Dep. Fabiano da Luz).

Luiz Eduardo de Souza
Luiz Eduardo de Souza

Diretor de Recursos Humanos InterinoDiretor de Recursos Humanos Interino
–––– * * * –––––––– * * * ––––

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



4 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.654 01/07/2020

PORTARIA Nº 643, de 1º de julho de 2020. EXONERAR o servidor CLEBER JOSE DOS SANTOS,
matrícula nº 10495, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-43, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de julho de 2020 (Gab. Dep. Ricardo Alba- Blumenau).

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Luiz Eduardo de Souza
Diretor de Recursos Humanos Interino

–––– * * * ––––

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

PORTARIA Nº 647, de 1º de julho de 2020
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe
são conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001,
de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar
nº 642, de 22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art.
4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e
Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

NOMEAR ROBERTO LUIZ RODRIGUES, para exercer o
cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código
PL/GAM-81, Atividade Administrativa Interna, do Quadro do Pessoal da
Assembleia Legislativa, a contar da data de sua posse (MD- Gabinete
da Presidência).

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985,

EXONERAR o servidor EDINEI PINHEIRO, matrícula
nº 10494, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-66, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 02 de julho
de 2020 (Gab. Dep. Ricardo Alba).

Luiz Eduardo de Souza
Diretor de Recursos Humanos Interino

–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 644, de 1º de julho de 2020 Luiz Eduardo de Souza
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Diretor de Recursos Humanos Interino
–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 648, de 1º de julho de 2020
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe
são conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001,
de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar
nº 642, de 22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art.
4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e
Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985,

EXONERAR o servidor EVANDRO EREDES DOS
NAVEGANTES, matrícula nº 10463, do cargo de Secretário Parlamentar,
código PL/GAB-71, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a
contar de 1º de julho de 2020 (Gab. Dep. Marcos Vieira).

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985,

Luiz Eduardo de Souza EXONERAR o servidor TELMO GONCALVES DUARTE
JUNIOR, matrícula nº 9431, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-58, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 02 de julho de 2020 (Gab. Dep. Ricardo Alba).

Diretor de Recursos Humanos Interino
–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 645, de 1º de julho de 2020
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Luiz Eduardo de Souza
Diretor de Recursos Humanos Interino

–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 649, de 1º de julho de 2020
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe
são conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001,
de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar
nº 642, de 22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art.
4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e
Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015, RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985,ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
ALICIO DA CRUZ BITENCOURT, matrícula nº 8418, de PL/GAB-69 para
o PL/GAB-75 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de julho de 2020 (Gab Dep Ismael dos Santos).

EXONERAR o servidor JOSE GALDINO DA SILVA
FERREIRA, matrícula nº 9509, do cargo de Secretário Parlamentar,
código PL/GAB-49, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a
contar de 02 de julho de 2020 (Gab. Dep. Ricardo Alba).

Luiz Eduardo de Souza Luiz Eduardo de Souza
Diretor de Recursos Humanos interino Diretor de Recursos Humanos Interino

–––– * * * –––– –––– * * * ––––

PORTARIA Nº 646, de 1º de julho de 2020 PORTARIA Nº 650, de 1º de julho de 2020
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe
são conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001,
de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar
nº 642, de 22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art.
4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e
Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe
são conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001,
de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar
nº 642, de 22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art.
4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e
Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985,

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



01/07/2020 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.654 5

EXONERAR o servidor NILDOMAR OLIVEIRA DIAS,
matrícula nº 9595, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-67, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 02 de julho de 2020 (Gab. Dep. Ricardo Alba).

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
DAVID GUILHERME WEGNER SILVA, matrícula nº 10229, de
PL/GAB-55 para o PL/GAB-59 do Quadro de Pessoal da Assembleia
Legislativa, a contar de 1º de julho de 2020 (Gab Dep Bruno Souza).Luiz Eduardo de Souza

Diretor de Recursos Humanos Interino Luiz Eduardo de Souza
–––– * * * –––– Diretor de Recursos Humanos interino

PORTARIA Nº 651, de 1º de julho de 2020 –––– * * * ––––

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe
são conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001,
de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar
nº 642, de 22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art.
4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e
Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

PORTARIA Nº 654, de 1º de julho de 2020
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe
são conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001,
de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar
nº 642, de 22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art.
4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e
Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
RAULINO SCHUTZE, matrícula nº 5588, de PL/GAB-79 para o
PL/GAB-89 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de julho de 2020 (Gab Dep Ismael dos Santos).

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
FILIPPE DAVID DE SOUZA, matrícula nº 10510, de PL/GAB-55 para o
PL/GAB-59 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de julho de 2020 (Gab Dep Bruno Souza).Luiz Eduardo de Souza

Diretor de Recursos Humanos interino Luiz Eduardo de Souza
–––– * * * –––– Diretor de Recursos Humanos interino

PORTARIA Nº 652, de 1º de julho de 2020 –––– * * * ––––

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe
são conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001,
de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar
nº 642, de 22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art.
4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e
Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

PORTARIA Nº 655, de 1º de julho de 2020
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe
são conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001,
de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar
nº 642, de 22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art.
4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e
Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
RODRIGO DOS SANTOS GONCALVES, matrícula nº 9557, de
PL/GAB-82 para o PL/GAB-75 do Quadro de Pessoal da Assembleia
Legislativa, a contar de 1º de julho de 2020 (Gab Dep Nilso José
Berlanda).

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
JONAS EDSON VARELA PINTO, matrícula nº 9459, de PL/GAB-91 para
o PL/GAB-86 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de julho de 2020 (Gab Dep Bruno Souza).

Luiz Eduardo de Souza Luiz Eduardo de Souza
Diretor de Recursos Humanos interino Diretor de Recursos Humanos interino

–––– * * * –––– –––– * * * ––––

PORTARIA Nº 653, de 1º de julho de 2020 PORTARIA Nº 656, de 1º de julho de 2020
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe
são conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001,
de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar
nº 642, de 22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art.
4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e
Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe
são conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001,
de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar
nº 642, de 22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art.
4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e
Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



6 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.654 01/07/2020

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
CHRISTIAN DOS SANTOS JANUARIO, matrícula nº 9458, de PL/GAL-89
para o PL/GAL-86 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a
contar de 1º de julho de 2020 (Liderança do Novo).

NOMEAR HENRICO DARTHANGNAN ANTONIO
GIULIANI, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Secretário Parlamentar, código PL/GAB-35, Atividade Parlamentar
Externa, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da
data de sua posse (Gab Dep Rodrigo Minotto- Criciúma).

Luiz Eduardo de Souza Luiz Eduardo de Souza
Diretor de Recursos Humanos interino Diretor de Recursos Humanos Interino

–––– * * * –––– –––– * * * ––––

PORTARIA Nº 657, de 1º de julho de 2020 PORTARIA Nº 660, de 1º de julho de 2020
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe
são conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001,
de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar
nº 642, de 22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art.
4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e
Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe
são conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001,
de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar
nº 642, de 22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art.
4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e
Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

NOMEAR MARIA APARECIDA DA SILVA RODRIGUES,
para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-45, Atividade Parlamentar Externa, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de sua
posse (Gab Dep Rodrigo Minotto- Criciúma).

NOMEAR FRANCISCO ROCHA DA COSTA, para exercer
o cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-74, Atividade Parlamentar Externa, do Quadro do Pessoal da
Assembleia Legislativa, a contar da data de sua posse (Gab Dep
Rodrigo Minotto - Capivari de Baixo).

Luiz Eduardo de Souza Luiz Eduardo de Souza
Diretor de Recursos Humanos Interino Diretor de Recursos Humanos Interino

–––– * * * –––– –––– * * * ––––

PORTARIA Nº 658, de 1º de julho de 2020 PORTARIA Nº 661, de 1º de julho de 2020
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe
são conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001,
de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar
nº 642, de 22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art.
4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e
Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe
são conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001,
de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar
nº 642, de 22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art.
4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e
Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

NOMEAR ROSANE DA SILVA, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-40,
Atividade Parlamentar Externa, do Quadro do Pessoal da Assembleia
Legislativa, a contar da data de sua posse (Gab Dep Rodrigo Minotto-
Forquilhinha).

NOMEAR GRACIELA FERNANDES PORTO, para exercer
o cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-77, Atividade Administrativa Interna, do Quadro do Pessoal da
Assembleia Legislativa, a contar da data de sua posse (Gab Dep Sergio
Motta).

Luiz Eduardo de Souza Luiz Eduardo de Souza
Diretor de Recursos Humanos Interino Diretor de Recursos Humanos Interino

–––– * * * –––– –––– * * * ––––

PORTARIA Nº 659, de 1º de julho de 2020 PORTARIA Nº 662, de 1º de julho de 2020
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe
são conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001,
de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar
nº 642, de 22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art.
4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e
Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe
são conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001,
de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar
nº 642, de 22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art.
4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e
Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



01/07/2020 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.654 7

NOMEAR GRACIELA FERNANDES PORTO, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-77, Atividade Administrativa Interna,
do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data
de sua posse (Gab Dep Sergio Motta).

2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

Luiz Eduardo de Souza
Diretor de Recursos Humanos Interino

–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 663, de 1º de julho de 2020
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

NOMEAR MARINES ROSA PALAVICINI SOTILI, para

exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar,

código PL/GAB-71, Atividade Parlamentar Externa, do Quadro do

Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de sua posse (Gab

Dep Luciane Maria Carminatti - Chapecó).

Luiz Eduardo de SouzaRESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

Diretor de Recursos Humanos Interino
–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 666, de 1º de julho de 2020

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe

são conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001,

de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar

nº 642, de 22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art.

4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e

Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

NOMEAR GEOVANO DAL BELLO, para exercer o cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-44, Atividade Parlamentar Externa, do Quadro do Pessoal da
Assembleia Legislativa, a contar da data de sua posse (Gab Dep
Fabiano da Luz- Saltinho).
Luiz Eduardo de Souza RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985,
Diretor de Recursos Humanos Interino

–––– * * * ––––
EXONERAR o servidor ALEXANDER ALVES PEREIRA,

matrícula nº 10230, do cargo de Secretário Parlamentar, código

PL/GAB-63, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar

de 1º de julho de 2020 (Gab. Dep. Jesse Lopes).

PORTARIA Nº 664, de 1º de julho de 2020
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Luiz Eduardo de Souza

Diretor de Recursos Humanos Interino
–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 667, de 1º de julho de 2020RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe

são conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001,

de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar

nº 642, de 22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art.

4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e

Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

NOMEAR ALIPIO INACIO ALVES, para exercer o cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-67, Atividade Parlamentar Externa, do Quadro do Pessoal da
Assembleia Legislativa, a contar da data de sua posse (Gab Dep
Fabiano da Luz- Dionisio Cerqueira).

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985,

EXONERAR o servidor WICTOR DOLBERT DA SILVA,

matrícula nº 8395, do cargo de Secretário Parlamentar, código

PL/GAL-86, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar

de 1º de julho de 2020 (Liderança do MDB).

Luiz Eduardo de Souza
Diretor de Recursos Humanos Interino

–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 665, de 1º de julho de 2020
Luiz Eduardo de SouzaO DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de

Diretor de Recursos Humanos Interino
–––– * * * ––––

RELATÓRIO

RELATÓRIO DAS AQUISIÇÕES DE BENS E SERVIÇOS REALIZADOS
NO PERÍODO DE 01/06/2020 A 30/06/2020

Número da autorização: 000096/2020 Número do processo: 000085/2020 Data: 03/06/2020
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: DUNA TURISMO LTDA EPP
Setor: CGP - CASA MILITAR

Objeto: Locação de um caminhão baú para transporte de uma guarita de vigilância, localizada na sede principal da ALESC,
até o depósito de guarda de bens móveis da ALESC no município da Palhoça. A pedido da Casa Militar da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
38403 1,00 SV LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BAÚ 550,00 550,00

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



8 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.654 01/07/2020

Número da autorização: 000097/2020 Número do processo: 000086/2020 Data: 03/06/2020
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: MARCELO BAUMGARTNER
Setor: DG- DIRETORIA LEGISLATIVA

Objeto: Contratação de empresa para realizar o conserto do frigobar da Diretoria Legislativa, patrimônio nº 00024069. A
pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
38404 1,00 SV CONSERTO DE FRIGOBAR 360,00 360,00

Número da autorização: 000102/2020 Número do processo: 000089/2020 Data: 09/06/2020
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A
Setor: DA - COORDENADORIA DE LICITACOES E CONTRATOS

Objeto: Renovação de assinatura da Editora Zênite de Licitações e Contratos ILC - Zênite Fácil, consultoria e orientação por
escrito. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Licitações e Contratos da ALESC, pelo período de um ano. Com
base na Inexigibilidade de Licitação 001/2020.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
38412 1,00 SV RENOVAÇÃO DE ASSINATURA - EDITORA ZENITE -

ZENITE FACIL - CONSULTORIA
13.087,80 13.087,80

Número da autorização: 000103/2020 Número do processo: 000090/2020 Data: 09/06/2020
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: GISELLE ROSSANA SCHELLMANN
Setor: GAB DEP JOSE MILTON SCHEFFER

Objeto: Contratação de empresa especializada pare conserto de TV SONY, modelo KDL32C525, 32” patrimonio
00012000, lotada no Gab. Dep Jose Nilton Cheffer.. Oficio 067/2020. Atendendo Solicitação da Coordenadoria de
Serviços Técnicos da ALESC

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
38413 1,00 SV CONSERTO DE TV. 32”. 140,00 140,00

Número da autorização: 000104/2020 Número do processo: 000091/2020 Data: 09/06/2020
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: LATAMSUL IMPORTAÇÃO SERV E COM DE ELETRONICOS LTDA
Setor: DG - DIRETORIA DE TECNOLOGIA E INFORMACOES

Objeto: Aquisição de 03 (três) licenças anuais de aplicativo de teleconferência Zoom Meetings versão PRO. Conforme
solicitação da Diretoria de Tecnologia e Informações da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
38414 3,00 SV LICENÇA DE SOFTWARE ZOOM MEETINGS PROFESSIONAL 1.830,00 5.490,00

Número da autorização: 000106/2020 Número do processo: 000092/2020 Data: 15/06/2020
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: EDITORA CASA 10 LTDA
Setor: DA - COORDENADORIA DE RECURSOS MATERIAIS

Objeto: Assinatura anual da ferramenta denominada Cotação Zênite (três (03) acessos simultâneos. A pedido
da Coordenadoria de Recursos Materiais.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
38416 1,00 SV ASSINATURA ANUAL SOFTWARE COTAÇÃO ZÊNITE 1.995,00 1.995,00

Número da autorização: 000107/2020 Número do processo: 000093/2020 Data: 16/06/2020
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: ESGO JATO DESENTUPIDORA E DEDETIZADORA LTDA-ME
Setor: DA - COORDENADORIA DE SERVICOS TECNICOS

Objeto: Contratação de empresa especializada na descupinização de dois sofás localizados na recepção da sala
da Presidência (Patrimônios 13920-10980 e 14932-14696). A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
38417 1,00 SV SERVIÇO DE DESCUPINIZAÇÃO. 400,00 400,00

Número da autorização: 000109/2020 Número do processo: 000095/2020 Data: 22/06/2020
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: MAURINO MAURICIO JOCHEN
Setor: CGP - CASA MILITAR

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento com instalação de uma porta tipo veneziana de alumínio,
medindo 1280x1000mm a ser instalada na lixeira dos resíduos sólidos nos fundos da Unidade
Administrativa. A pedido da Casa Militar da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
38457 1,00 UN PORTA TIPO VENEZIANA EM ALUMÍNIO 681,28 681,28

Totalizador da(s) Autorização(ões) (R$): 22.704,08
–––– * * * ––––

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração


